Actum et datum in Insula sancte Marie anno domini M°. CC°. LXXXVI°. quinto Idus Januarii.

405.

1286. März 20. Byszewo. Herzog Mestwin von Pommern befreit die Güter des Klosters Byszewo in der Kastellanei Wyszegrod Trzensacz, Wluki und Dobrszcz von allen herzoglichen Lasten.

Original mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an gelben Seidenfäden im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo Nr. 7. Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 139/140.

In nomine domini amen. Quoniam acta mortalium, sicut iam diuturna docet experientia, morte et oblivione pereunt intercisa, prudens hominum cautio sollerter adinvenit, ut testimonio vivacis littere et voce testium possint perhennari. Ad noticiam proinde presentium et futurorum tenore presentium deveniat, quod nos Misciuius dei gratia dux Pomeranie salutem anime nostre nec non progenitorum nostrorum attendentes contulimus domui beate virginis Marie in Bisseevia et fratribus ibidem deo famulantibus plenam et omnimodam libertatem in villis ipsorum, videlicet Transacz, Zukow et Dobrech¹⁾, quas in dominio nostro in districtu castellature de Wissegrad a longis retroactis temporibus noscuntur legitime et pacifice possidere, volentes, ut de cetero predictae hereditates cum omnibus districtibus et pertinentiis suis eterna gaudeant libertate, ita ut coloni earum universis utilitatibus et fructibus dictarum hereditatum uti et pacifice gaudere debeant nostra protectione nullo ipsos perturbante. Venationes, piscationes, castores aliasque utilitates in districtu earum hereditatum, quas premisimus, predicti fratres libere perpetuo possidebunt. Volumus etiam, ut incole villarum earundem a prevod, a poulove, a podvorove, a povoz, viuz, naraz, wimeth, nastaua, [wes]nica^a, mostne, poradlne, a stroza, vacca vel ove et ab omnibus aliis servitutibus, solutionibus et exactionibus, quocumque [vocabulo ce]nseantur^a, in perpetuum liberi sint et immunes. Ad pontem quoque castrum faciendum sive reparandum et ad castra constructa vel construenda vel linienda nullatenus laborabunt nec aliquod vectigal prestabunt. Capita etiam, que ab incolis dictarum villarum contigerint, nullus nisi fratres predictae domus recipiant et theloneum, quocumque per terram nostram vadunt, redeunt, emunt vel vendunt, ipsi et eorum homines in sepedictis villis commorantes nullatenus solvere tenebuntur. Sepedicti etiam incole villarum premissarum castorum captores non recipient, socol non custodient, ad expeditiones non ibunt. Ad custodiam tamen castrum, in cuius districtu sunt site, cum exercitus noster terram exierit, usque ad reditum eiusdem nostri exercitus ipsi iidem incole venire tenebuntur. Ut autem omnimoda gaudeant libertate, volumus, ut

^{a)} Loch Or.

¹⁾ Trzensacz, Wluki u. Dobrszcz n. von Fordon.

ad nullam secularem provocentur audientiam preter nostram et hoc cum littera nostra nostro sigillo sigillata. In cuius rei testimonium et perpetuam memoriam presentem paginam ipsis contulimus nostri sigilli munimine roboratam. Actum et datum in Bissouia in vigilia beati Benedicti abbatis anno domini M°. CC°. LXXX° VI°, presentibus hiis: comite Paulo palatino Swecensi, comite Nicolao castellano de Scythina, comite Moschiez, Stephano filio Chfalimiri, comite Theoderico Stangone, domino Theoderico capellano nostro et aliis quam plurimis fide dignis.

406.

1286. Mai 22. Cöslin. Der Rath von Cöslin überträgt dem Radolfus Faber und dem Wolbert Pistor die Mühle in der Stadt unter gewissen Bedingungen und Lasten.

Transsumpt v. 1294 Juni 14 Cöslin im Stadtarchiv zu Cöslin.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 162—164 in Stettin.*

Die Mühle ging 1294 in den Besitz des Klosters Bukow über, s. unten N. 510.

Universis Christi fidelibus presentem literam visuris consulum universitas civitatis Cussalin sincere dilectionis constantiam cum salute. Ea, que geruntur in tempore, ne per successionem temporum in oblivionem cadant, expedientissimum est propter huiusmodi oblivionis errorem cavendum studiosius, ut scribantur. Hinc est, quod notum esse cupimus nationibus presentibus et futuris, quod dilectis nostris concivibus, videlicet Radolfo Fabro et Wolberto Pistori, molendinum in civitate inter plankas constructum dimisimus in hunc modum, quod ipsi nobis seu civitati singulis annis erunt ad solutionem last annone obligati, cuius media pars siligo, reliqua autem medietas duplex braseum scilicet avenaceum et ordeaceum fore debet. Libertas vero ipsius hactenus in prefato molendino dimissa nunc instante festo pentecostes est expirans et ibidem scilicet in festo iam dicto ulterius singulis annis memorata annona de molendino dari debet. Preter ista aquam molendinariam prenominate duobus viris exaltare non licebit ultra id, quam quod procelle, que vulgariter dicuntur scolingk, transcendant aggerem pristini molendini, ita tamen quod extensio viridis in medio eiusdem aggeris existens videri semper possit. Insuper si dicti viri ipsam aquam preter id, quod iam prediffinitum est, exaltaverint sive refrenaverint aut construxerint, ita quod aqua maiorem aggerem iuxta castrum fundatum perfregerit, ipsi nullo iuvante emendabunt. Si vero aliter contigerit, videlicet quod aqua per propriam potentiam aut per suffossiones aliquales exierit vel evanuerit, civitas emendabit. Preterea si plance civitatis in eo loco, ubi sepedicta aqua currit ad molendinum et decurrit, fuerint infirmate, ipsi nobis exceptis refirmabunt. Item ne^{via} timorosa sive accessus pateat ad plankas in ipsa iam dicta parte, ubi aqua currit, ipsi etiam diligentius precavebunt. Item nulli hominum sepedictam aquam ad impedimentum molendini, nec in sumo aut in imis, nisi de sepedictorum virorum voluntate fuerit, occupabit (!). Testes huius facti sunt: Conradus Pynowe, Johannes Scuneman, Wlf,

Thomus(!), Johannes Priwernowe, Volradus, Hartwicus Scade, Somorro, Guntherus et alii quam plures consules et burgenses. Ut autem hoc factum impermutatum maneat, presens scriptum sigillo civitatis fecimus communiri. Actum et datum in theatro in vigilia ascensionis domini anno domini M°. CC°. LXXXVI°.

407.

1286. Mai 31. Rom. *Papst Honorius IV. ernennt den Cardinal Johann Bischof von Tusculum zum Legaten in Polen, Pommern, Cassubien, Preussen, Livland und Russland.*

Aus den Regesten Honorius IV. Tom. I fol. 204/7 ep. 273/302.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 96/97 n. CLXXX^a b.

Angeführt: Palacky, Italien. Reise n. 384 ff. Livländ. Urkundenbuch VI Reg. n. 565^a. Potthast, Regesta pontificum n. 22468. Perlbach, Preussische Regesten n. 973.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Johanni episcopo Tusculano apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Subit assidue nostre etc. Considerantes itaque Polonie, Pomeranie, Cassubie, Pruscie, Livonie et Ruscie ducatus longis iam exactis temporibus non fuisse per legatum sedis apostolice, presertim missum de latere, visitatos et visitatione huiusmodi, sicut multorum fidedignorum habet assertio, indigere, aliquem de ipsis fratribus [sc. cardinalibus], ut in ducatus eisdem legationis fungatur officio ipsorumque incolas deo auspice dirigat in viam salutis et pacis, deliberavimus destinandum. Ideoque ad personam tuam, quam multis virtutibus in sue habundantia bonitatis sic virtutum dominus insignivit, ut sis in consilio providus, rectus in iudicio, rigidus in censura, in zelo sobrius et strenuus in agendo, deliberationis exitum dirigentes et te ad premissa de ipsorum fratrum consilio deputantes circumspectioni tue in dictis partibus Polonie etc. plene legationis officium, ut inibi evellas et destruas, dissipas et disperdas, edifices et plantes, prout gratie celestis infusio et tua tibi providentia ministrabit, duximus committendum. Quocirca fraternitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus impositum tibi onus laboris huiusmodi devote suscipiens illud sic sollicite, sic viriliter et laudabiliter exequi studeas, quod divina favente clementia tuos labores et studium desideratus commendet effectus, tuque proinde retributionis eterne premium et laudis preconium merearis. Nos enim sententias, quas tuleris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore^a deo inviolabiliter observari. Datum Rome apud sanctam Sabinam II Kalendas Junii pontificatus nostri anno secundo.

408.

1286. Mai 31. Rom. *Papst Honorius IV. empfiehlt der gesammten Geistlichkeit in denselben Ländern den Cardinallegaten Johann Bischof von Tusculum.*

Aus den Regesten Honorius IV. Tom. I fol. 204/7 ep. 273/302.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 97 n. CLXXX^c.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22469.

a) actore *Reg.*

Honorius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelatiis, capitulis, conventibus et collegiis, Cisterciensis, Premonstratensis, Cluniacensis, sancti Benedicti, sancti Augustini, Cartusiensis, Grandimontensis et aliorum ordinum nec non prioribus hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, domorum militie Templi et beate Marie Theotonicorum preceptoribus ceterisque omnibus personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, exemptis et non exemptis, per partes Polonie, Pomeranie, Cassubie, Pruscie, Livonie et Ruscie ducatum constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Subit assidue etc. ut supra usque deliberavimus destinandum. Ideoque ad personam venerabilis fratris nostri J[ohannis] episcopi Tusculani, quam multis virtutibus in sue habundantia bonitatis sic virtutum dominus insignivit, ut sit in consilio providus, rectus in iudicio etc. usque duximus committendum, sperantes in domino, quod ipso actus eius in suo beneplacito dirigente de suis laboribus fructus producentur optati. Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus cardinalem eundem, quem sue probitatis obtentu inter alios fratres nostros specialis dilectionis brachiis amplexamur, immo potius nos in ipso, benignius recipientes et tractantes honore condigno eidem tamquam apostolice sedis legato intendatis humiliter et devote ipsius monita et precepta, et que vobis ex parte nostra mandaverit, efficaciter adimplendo. Alioquin sententias, quas tulerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus, auctore domino, inviolabiliter observari. Datum Rome apud sanctam Sabinam II Kalendas Junii anno II.

409.

1286. Mai 31. Rom. *Papst Honorius IV. ermächtigt den Cardinallegaten Bischof Johann von Tusculum in den Ländern seiner Legation bis 20 erledigte Pfründen zu vergeben.*

Aus den Regesten Honorius IV. Tom. I fol. 204/7 ep. 273/302.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 98 n. CLXXX^a.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22470. Perlbach, Preussische Regesten n. 974.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri J[ohanni] episcopo Tusculano apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad partes Alamanie commisso tibi tam in illis, quam in Boemie, Datie ac Svetie regnis, Polonie, Pomeranie, Pruscie, Livonie, Kassubie et Russie ducatibus plene legationis officio destinemus, ut tanto in illis gratior habearis, quanto esse poteris pluribus gratiosus, faciendi recipi auctoritate nostra per te vel per alium aut alios viginti personas ydoneas in cathedralibus seu collegiatis ecclesiis infra eiusdem legationis terminos constitutis, in singulis videlicet ecclesiis singulas personas, in canonicos et in fratres et providendi eis de prebendis, si vacant ibidem ad presens, vel quam primum ad id obtulerit se facultas, nec non contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, non obstante de certo canonicorum numero etc. usque fieri debeat mentio specialis, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum Rome apud sanctam Sabinam II Kalendas Junii pontificatus nostri anno secundo.

410.

1286. Mai 31. Rom. Papst Honorius IV. ermächtigt den Cardinallegaten Johann, Bischof von Tusculum, in den Ländern seiner Legation die Cumulation von Pfründen in bestimmten Fällen zu gestatten.

Aus den Regesten Honorius IV. Tom. I fol. 204/7 ep. 273/302.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 98 n. CLXXXe.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22471. Perlbach, Preussische Regesten n. 975.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri J[ohanni] episcopo Tusculano apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad partes Alamanie, commisso tibi tam in illis quam in Boemie, Datie ac Svetie regnis nec non Moravie marchia, Polonie, Pomeranie, Pruscie, Livonie, Russie ac Kassubie ducatus plene legationis officio, destinemus, fraternitati tue dispensandi cum tribus clericis dictarum partium, in singulis autem predictis regnis cum duobus clericis cuiuslibet regnorum ipsorum, in prefatis vero ducatus cum singulis clericis cuiuscumque ducatum eorundem, quos huiusmodi gratia noveris esse dignos, quod eorum quilibet duo beneficia, personatus vel dignitates, etiam si curam habeant animarum annexam et eis canonice offerantur, licite recipere ac libere retinere valeant, constitutione generalis concilii super hoc edita non obstante, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum Rome apud sanctam Sabinam II Kalendas Junii pontificatus nostri anno secundo.

411.

1286. Mai 31. Rom. Papst Honorius IV. ermächtigt den Cardinallegaten Johann, Bischof von Tusculum, in den Ländern seiner Legation drei edlen Frauen den Zutritt zu den Klöstern in bestimmten Fällen zu gestatten.

Aus den Regesten Honorius IV. Tom. I fol. 204/7 ep. 273/302.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 98 n. CLXXXf.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22472.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri J[ohanni] episcopo Tusculano apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad partes Alamanie, commisso tibi tam in illis quam in Boemie, Datie ac Svetie regnis, Polonie, Pomeranie, Pruscie, Livonie, Kassubie et Russie ducatus plene legationis officio, destinemus, ut tanto in illis gratior habearis, quanto esse poteris pluribus gratiosus, concedendi tribus nobiles mulieribus predictarum partium, in quolibet autem dictorum regnorum et ducatum uni, ita quod earum quilibet cum decenti commitiva mulierum usque ad triennium post concessionem tuam semel in anno monasterium quorumcumque ordinum causa devotionis intrare valeant, ita quod ibi non comedant nec pernoctent, aliqua predictorum ordinum constitutione vel consuetudine contraria non obstante, fraternitati tue liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum Rome apud sanctam Sabinam II Kalendas Junii anno secundo.

412.

1286. August 24. Bulgrin. *Der Ritter Barthus der Schwarze verleiht dem Kloster Bukow in seinem Dorfe Bulgrin die Kirche und 8 Hufen.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 116^v—119 in Stettin.

Universis Christi fidelibus beate matris ecclesie filiis presens scriptum visuris ego Barthus Niger in perpetuum. Quia ingrata oblivio matrem ignorantiam induens de actis preteritis multos trahit ac traxit in errorem, quos ad cognitionem veritatis reducit conscriptionis viva memoria literarum, igitur rationi consonum iudicamus, ut ea, que ab humanis actibus agitantur, proborum virorum testimonio ac privilegiorum beneficio ad perpetuam rei memoriam confirmentur. Quocirca noverit veneranda natio presentium et felix successio futurorum, quod nos ex unanimi consensu et pari devotione dilectissime collateralis nostre Ermegardis amantissimorumque filiorum nostrorum, Andree videlicet et Pauli, Bartholomei, Pribetzlai et Matthei, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum et eterne felicitatis premio conquirendo donavimus ac contulimus dilectissimis nobis in Christo domino abbati de Bucowe ac conventui monasterii eiusdem precelse dei genitricis Marie octo mansos sitos in villa nostra Bulgarin¹⁾ dotantes altare beate Marie Magdalene in supradicto monasterio constitutum^a cum ecclesia, quam in villa nostra Bulgarin de novo extruximus ad divinum officium peragendum. Preterea assignavimus eisdem supramemoratis dominis in Bucouia etiam partem omnium bonorum nostrorum mobilium, que in possessione nostra post discessum nostrum in pecoribus et in pecunia et ceteris utensilibus potuerint reperiri, exceptis uxoris sponsalibus vestimentis, conferentes et ipsis situm loci aptum ad edificandam grangiam in predicta villa nostra Bulgarin cum omni iure patronatus ecclesie ac omnibus utilitatibus, que in ea et prelibatis octo mansis sunt vel succedentibus temporibus potuerint evenire, iure hereditario perpetuis temporibus feliciter possidendum. Ut autem hec nostra donatio tam devote facta ab infinita malorum ac emulorum religiosorum virorum versutia vel successorum nostrorum repugnantia in processu temporum nequeat aboleri, appensione nostri sigilli decrevimus communire. Huius rei testes sunt: dominus Alexander sacerdos, dominus Bispraus miles, Hinricus Malchowe, Cotzsat de Janebitz, Johannes Schueneman civis in Cussalin, Johannes villicus morans in ipsa villa Bulgarin et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum in sepedicta villa Bulgarin anno domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto nono Kalendarum Septembris ipso die beati Bartholomei apostoli.